
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33030 73Segunda-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2015

CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo das Promotorias de 
Justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das Promotorias 
de Justiça de Conceição do Araguaia;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM para exercer nas Promotorias de Justiça de Conceição 
do Araguaia, as atribuições do 1º cargo, no período de 16/11 a 
31/12/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 9 de dezembro de 
2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional, em exercício
Protocolo 909705

EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 
Nº 000275-151/2015-MP/PJ/ DPP/MA

O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000275-151/2015 - MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 031/2015
Data da Instauração: 09/12/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do TCM/PA, 
com relação à folha de pessoal.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIOS (EM 
EXERCÍCIO)
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 909888
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000292-151/2015-MP/PJ/ DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000292-151/2015 - MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 032/2015
Data da Instauração: 09/12/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades perpetradas pela 
Direção da ADEPARÁ, com relação à ocorrência de assédio moral.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIOS (EM 
EXERCÍCIO)
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 909889
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000259-151/2015-MP/PJ/ DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA EM EXERCÍCIO NO 1º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ANTONIO LOPES MAURÍCIO, 
torna pública a instauração do Procedimento Preparatório nº 
000259-151/2015 - MP/PJ/ DPP/MA, que se encontra à disposição 
na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da 
Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 033/2015
Data da Instauração: 09/12/2015
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito do TCM/
PA tendo em vista a omissão na apresentação dos gastos das 
despesas com pessoal, sendo que as informações apresentadas 
são referentes ao mês de setembro de 2014.
Promotor de Justiça: ANTONIO LOPES MAURÍCIOS (EM 
EXERCÍCIO)
Promotoria de Justiça: 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo 909933
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 

000303-151/2015-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 5º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 000303-151/2015-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 

nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 086/2015
Data da Instauração: 09/12/2015
Objeto: Apura denúncia de possíveis irregularidades no âmbito 
do Instituto de Previdência e Assistência do Município de Belém 
(IPAMB), com relação ao aumento exorbitante da dotação 
orçamentária prevista inicialmente para contratos, o que é 
observado no Contrato nº 064/2014, fi rmado com a empresa 
Biosaúde.
Representante: Vereador Fernando Carneiro.
Representado: Instituto de Previdência e Assistência do Município 
de Belém - IPAMB.
Promotoria de Justiça: 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 909954
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 
N.º 052/2015-MP/2ª PJDIAT/BELÉM-PA

A PROMOTORA DE JUSTIÇA TITULAR DO 2º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DAS PESSOAS COM 
DEFICIÊNCIA E DOS IDOSOS, E DE ACIDENTES DE TRABALHO 
DA CAPITAL, Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões Colares, 
torna pública a Portaria n.º 052/2015-MP/2ªPJDIAT/BELÉM-PA, 
que instaurou Procedimento Preparatório, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público Estadual, na Rua Ângelo 
Custódio, n.º 36, Anexo I, Bairro da Cidade Velha, nesta cidade 
de Belém-PA.
Portaria de Instauração n.º 052/2015
Data da Instauração: 10/12/2015
Objeto: Garantir o fornecimento de Aparelho de Amplifi cação 
Sonora Individual - AASI Bilateral à paciente do Sistema Único 
de Saúde - SUS TEREZA MARTINS DO NASCIMENTO, idosa de 76 
anos de idade, diagnosticada com limiares auditivos sugestivos 
de perda auditiva mista (CID 10 H 90.8).
Promotora de Justiça: Dra. Adriana de Lourdes Mota Simões 
Colares (Titular)

Protocolo 909994
ATO Nº 193/2015

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais e tendo em vista os termos do 
requerimento protocolizado neste Órgão Ministerial sob o nº 
54888/2015, em 19/11/2015,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado 
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, CAP BM ANA PAULA TAVARES PEREIRA AMADOR, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
Militar III, Código CPC-MP-GM III, a contar de 16/11/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 9 de dezembro de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
Protocolo 909998

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INQUÉRITO CIVIL 
Nº 000461-116/2013-MP/PJ/DPP/M1A

O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr.  DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº 000461-116/2013-MP/PJ/DPP/MA, que se encontra à 
disposição na sede do Ministério Público na Rua João Diogo n. 
100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 040/2015
Data da Instauração: 09/12/2015
Objeto: apurar possíveis irregularidades no âmbito da Secretaria 
de Estado de Meio Ambiente (SEMA), com relação ao Plano 
de Manejo Florestal Sustentado (Processo nº2007/331842), 
fato que gerou nesta Promotoria de Justiça o Expediente nº 
214/2011-MP/PJ/DCF/DPP/MA.

Protocolo 910000
EXTRATO DA PORTARIA

Nº 21/2012-MP/4ªPJ/DCF/DPP/MA 
INQUÉRITO CIVIL Nº 416/2012-MP/PJ/DCF/DPP/MA     
Data da Instauração: 19/12/2012 
4ª Promotoria de Justiça de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa
Objeto: Apurar denúncia encaminhadas pelo Promotor de 
Justiça de Bujaru-PA, que versam sobre ato de Improbidade 
Administrativa cometido pelo Ex-Prefeito de Bujaru.
Promotor de Justiça: Domingos Sávio Alves de Campos

Protocolo 910187
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000907-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E 
DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO, torna pública a conversão do PROCEDIMENTO 
PREPARATÓRIO nº 000907-116/2013-MP/PJ/DPP/MA em 
INQUÉRITO CIVIL, que se encontra à disposição na sede do 

Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade 
Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 080/2015
Data da Instauração: 28/11/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades referente às 
responsabilidades do Engenheiro Ronaldo Luiz de Souza na 
contratação e nos aditivos do contrato com empresa prestadora 
de serviços.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 910215
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO 

Nº 002133-116/2013-MP/PJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA NO EXERCÍCIO DO 5º CARGO 
DA PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO 
E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, torna pública a instauração do 
PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO nº 002133-116/2013-MP/PJ/
DPP/MA, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 082/2015
Data da Instauração: 02/12/2013
Objeto: Apurar possíveis irregularidades com relação à Dispensa 
de Licitação nº 011/2013/SECULT, da Secretaria de Estado 
de Cultura, cujo objetivo é a contratação da Empresa Lual 
Locação Serviços e Eventos Ltda para prestação de serviço de 
climatização.
Promotora de Justiça: Elaine Carvalho Castelo Branco.

Protocolo 910222

.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO
ESTADO DO PARÁ

. .

.

.

CONTRATOS
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 424, Telégrafo, CNPJ 
05.018.916/0001-92 e o Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará, Trav. Magno de Araújo 474, Telégrafo, CNPJ 
04.789.665/0001-87.
CONTRATADA: Infox Tecnologia da Informação Ltda, inscrita no CNPJ 
15.123.946/0001-12, estabelecida na Av. Mário Jorge Menezes Vieira 
nº 2020, salas 06 e 07, Aracaju-SE, CEP 49.035-660.
OBJETO: Licenciamento do Sistema de Processo Eletrônico para 
Tribunais de Contas (e-TC) e a prestação de serviços correlatos, 
conforme condições e especifi cações constantes no Termo de 
Referência. 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2015
VIGÊNCIA: 02/12/2015 à 01/12/2016
VALOR GLOBAL:  R$ 1.975.150,00 (75% para o TCM e 25% para 
o MPCM)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Elemento de Despesa 
01.032.1241.4506-339039
Fonte 0101 e 0301
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: Elisabeth Massoud Salame 
da Silva - Procuradora Geral e Sebastião Cezar Leão Colares - 
Conselheiro Presidente.  

Protocolo 909718

.

.

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ABAETETUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA/PA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2015

SISTEMA REGISTRO DE PREÇO (SRP)
A Prefeitura Municipal de Abaetetuba torna público, que o 
Pregão Presencial nº 024/2015, Processo nº 190/2015, Sistema 
de Registro de Preços (SRP), realizado no dia 09/10/2015 foi 
considerado FRACASSADO. O Sr. Pregoeiro pautado no princípio 
da competitividade e buscando a proposta mais vantajosa para 


